dolaris: sed collectis atq; saceribus unum quoc; latus uiginti cubitorum latitudinem habens: alitudinem uero decem. Et circa eam maxima fabrica ubi altare est constitutum & candelabrum aurea duo talentorum pondus habentia: & inextinguibile lumen noctibus & diebus. Simulachrum uero aut aliquod anathema ibi nequaquam est nec ulla plantatio. Nullus ibi ueluti lucus aut aliquid huiusmodi. Habitac autem in eo & noctibus & diebus sacerdotes quasdam purificationes agentes: & omnimodæ uinum non bibentes in templo. Super autem quia & cum Alexandri regis successoribus postea castrametati sunt. Testatur hoc modo dicens ea quæ cognoverit a uiro iudeo in expeditione constituto. Cuius verba hæc habentia declarantur. Ait enim. Me siquidem eunte ad mare rubrum una secutus est quidam cum aliis equestrium iudeorum nos deducentium nomine. Mossolamus uir efficax animo bellator super omnes arcarios: & indubitanter græcos & barbaros ualde præcipitus. Is igitur homo properantibus multis pariter & quodam uate ab ipso augurium capiente & petente ut cuncti starent. Interrogauit cur sustinerent omnes. Ostendente uero ei uate auem quem intuebatur atq; dicente. Quasi quidem expediter eis ut sustinerent omnes si staret ausi. Si ergo surgens anterius euolaret procederent. Si uero post tergam iret: recedere cunctos oportet. Rursum tacens arcumq; trahens sagittas emisit: & auem percuciens interemit. Indignantibus uero uate: & quibusdam aliis & maledicentibus ei. Quid furitis inquit mali dæmonii auem sumentes in manibus hæc enim suam salutem neisciens de nostro itinere nobis salubritatem potuit indicare. Si enim præscire futura ualuerit: in hunc locum nequaq; uenisset: metuens ne sagitta a Mossolamo iudeo periret: sed & ad eius testimonia iam quidem quiescant. Facile namq; est uolentibus librum ipsum legere: & hæc apertius inveneré. Non uero me pigebit Agatharchidē introducere. Licet homo minime malus: & ei uisum est nobis detraxisse videatur. Is enim narrans de Stratonice quemadmodum uenit quidem ex Syria de Macedonia ad uitum suum Demetrium derelinquens Seleuco autem uxorem eam ducere non uolente quod illa sperabat. Exercitu eius in Babylonie posito circa Antiochiam bellamouit. Deinde quomodo reuersus est rex Antiochia capta in Seleucia Metilla fugiens: cum posset seipsum uelocius interimere somno prohibita ne faceret: capta atq; defuncta est. Hæc ergo prædicens Agatharchides & derogans superstitionis stratonicis utitur indicio generis nostri præscribens. Qui uocentur iudei habitant omnium munitissimam ciuitatem quam uocare Hierosolymam prouinciales solent. Hi uacare consueti sunt septima die: & neq; arma portare in prædiatis diebus: neq; terræ culturam contingere: neq; alterius cuiuspam curam habere patiuntur. Sed in templis extendentes manus adorare usq; ad uesperam soliti sunt. Ingrediente uero in ciuitatem Prolomæo lago cum exercitu & multis hominibus dum custodire debuerint ciuitatem eis stultitiam obseruantibus. prouincia quidem dominum suscepit amarissimum. Lex uero manifesta est unam natura habere solennitatem: huiusmodi autem casus præter solos illos alias docuit uniuersos. Ut tunc ad somnia & opiniones quæ tradebantur de lege hic consugiant. Dum circares necessarias ratio nihil ualet humana. Hoc quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculum. Etsi autem hæc examinantur integrus: apparent magnum: & præcipua laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidam custodiā legum pietatemq; diuinam proponere concupiscant. Quia uero nō ignorantes quidam conscriptorum gentem nostram: sed propter quasdam: aut alias causas nō salubres memoriam nostri nunc reliquere. Hoc indicium me arbitror esse prædictum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam: ipse quidem tempore quo Hecateus fuit: & amicus existens regis Antigoni Syriae præsidebat. Verum & Hecateus quidem etiam librum conscripsit de nobis. Hieronymus autem nequaquam nostri historiam meminit: licet pene in ipsis locis nutritus esset in tantum uoluntates hominum differebant. Alio namq; placuit studium habere memoria dignum. Alium uero omnino circa ueritatem quædam passio cernitur obscurata. sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostræ Aegyptiorum & Chaldeorum atq; Phoenicum historiæ: & super illas Græcorum pariter conscriptiones. Adhuc enim super ea Theophilus & Theodorus & Manaseas & Aristophanes & Hermogenes & Euemerus & Cynū & Zopirion & multi quidam alii simul. Non enim ego omnibus libris incubui: non transitorie nostri facere mentionem. Plurimi namq; prædictorum uitrorum ueritatem quidem antiquarum causarum frustrati sunt. quia lectioni sacræ nostrorum non incubuere librorum. Communiter tamen de antiquitate testati sunt: pro qua nunc referre proposui Phalereus autem Demetrius & senior Philon & Eupolemus non multum ueritate frustrati sunt: quibus dari ueniam dignum est. Non enim inerat eis ut nostras litteras possent omni scrupulositate sequi. His ita dictis unum ad hunc mihi capitulum est relictum ex his quæ in principio libri posui. Quatenus derogationes & male dicta: quibus utuntur quidam contra genitum nostrum falsas ostendam & conscriptoribus eorum testibus utar quando consribentes hæc cōtra semetipsos locuti sunt talia. Quia uero multis aliis hoc evenit propter quorundam uesaniam arbitror intelligere. Mens qui uoluerit historias ipsas percurtere. Quædam igitur gestum & gloriissimarum ciuitatum foedare nobilitatem & com-

uersationi detrahere tentauere. Theopompus quidem atheniensium lacedemoniorum uero pylocratis. His autem Tripodem perdurabilem conscribens. Non enim Theopompus hoc fecit licet quidam putant etiam Thebeorum momordit urbem. Multi uero necnon & timeus in historiis de praedictis & de aliis blasphemauit. Et hoc praeципue faciunt quando glorioſiſimi in aliqua parte caluminiantur. Quidam propter inuidiam atq; maliuolentiam: alii uero propter uerbosam nouitatem memoria ſe dignos fieri iudicantes: & apud ſtulos quidem nequaq; hac ſpe fraudantur. Qui non ſalubre noſcuntur habere iudicium: multas uero eorum miseras condemnabunt. Blasphemiarum uero in nos ſæpe geſtarum huiusmodi cauſa eſt. Volentes ægyptii preſtare aliquibus ueritatem corrumpere tentauere. Et neq; ad uentum in ægyptum noſtrorum progenitorum ſicuti contigit ſunt confeſſi. Nec rursus egressum cum ueritate dixere: multasq; cauſas odii ac inuidiae pariter habuere. Principio quidem quia in eorum regione noſtri progenitores potentes effecti ſunt. Vnde regreſſi ad propria denuo fuere felices. Deinde horum aduersitas multas inter eos fecit inimicicias. In tantum diſferente noſtra pietate extra ſolēnitates illorum quantum dei natura animalibus irrationabilibus ſine dubitatione diſtinguitur. Communis nāq; apud illos ritus eſt alios arbitrii deos: ſeorsum non ſinguli ſolent diuerſis ea muneribus ho-norare. Vani ac fatui omnes homines & ab initio uti de his malis opinionibus conſueti. Et propterea nequaq; imitari noſtram honeſtatem de diuina ratione potuere. Videntesq; multos noſtram zelari cōuerſationem inuidiam habuere: & ad tantam fatuitatē ac puſillanimitatem quidam eo perducti ſunt: ut non eos pigeret: etiam contra antiquas ſuorum ſcriptiones aliquā dicere. Quod cum hoc faciunt ſibimetipſis aduersus conſcribere paſſionem cæcitatē ignorauerit. In uno tamen & maximo uiro uerbum meum ſtatuum: quo uifus ſum ante paululum noſtræ antiquitatis teſte. Manethon itaq; qui ægyptiacam historiam ex litteris ſacris ſe interpretatum ſum pollicitus eſt praedicens noſtratos progenitores cum multis millibus in ægyptū adueniſſe etenim incolas ſubiugasse. Deinde ipſe confeſſus eſt: quia poſteriori tempore amittentes eam prouinciam quæ nunc iudea uocatur obtinuiffent: & ædificantes hieſolymam conſtruxiſſent tem- plum. Et uſq; ad hoc conſcriptiones ſecutus eſt antiquorum. Deinde praebens ſibimet potesta- tem cum utiq; uideatur ſcribere ea quæ in fabula ſunt atq; dicuntur: incredibilia uerba de iudeis inſeruit: uolens permittere nobis plebem ægyptiorum leproſorum aliorumq; languētiū. Quod ſicut ait abominatione ex ægypto fuga dilapiſi ſunt. Amenophin etiam regem adiect quod eſt falſitatis nomē. Et propterea tempus regni eius nequaq; diſſinire praefumpliſſe cum alio- rum regum omnes annos perfecte protulerit. Hieſc itaq; quasdam annexi fabulas poenæ obli- tus: qui egressum paſtorum ab Hieſolyma ante quingentos decem & octo annos factum eſſe protulerat. Themusis enim erat rex quando egressi ſunt. Et ab hoc tempore regum qui poſtea fuere anni ſunt. ccclxxxiii. uſq; ad fratres nomine Sethonem & Hermetum: quorum Setho- nem quidem ægyptium: Hermetum uero Deneum denominarum: quem expellens inquit, Se- thon regnauit annis quinquaginta & nouem. Et post hunc ſenior ſcilicet Tapis annis iug- taſex. Ante tantos igitur annos egressos ex Aegypto patres noſtratos caſellus. Deinde Amenophin adiiciens regem hunc conſitetur: & deorum ſuiffe contemplatorem ſicut Osorem quen- dam priorum regum: & implesse deſiderium enim nominis ſacerdotem. Idem Amenophin na- sum ex patre Papiro: qui uidebatur quaſi diuina partici- pari natura. Et ſecundum haec ſapientiam hanc habere praefuentiam futurorum. Et diſiſſe regi hunc uniuocum enim: quia poſſet uide deos: ſi prouinciam a leproſis & aliis maculatis hominibus purgare conſtenderet. In quo letatum regē omnes dicit corpo-re debiles ex Aegypto cōgregaſſe & feciſſe multitudinem numero odu- ginta. Eoſq; ad ſectiones lapidum in partem nili orientalem maliſſe: ad hoc eſſe efficiendum. Si- mul & alios ægyptios quibus hoc erat iniunctum ſuiffe autem quodam inter eos etiam ratio- nabilium ſacerdotum lepra perfuſos ait. Amenophin uero illum ſapientem diuinumq; uirum reſert timuiſſe: & circa ſemetipſum: & apud regem deorum Vulcanum: ut aperte ſuaderet ei uim ſieri: ſed ieciſſe quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus & Aegyptum obte- rent tredecim annis. Et haec eum non quidam praefumpliſſe regi dicere: ſed ex his hominibus conſcriptum reliquiſſe librum: & per ſemetipſum & apud regem: & propterea regem in anxieta- tem maximam perueniſſe pro iudeis: his uerbiſ hacten reſert. His itaq; rogaſus rex ut ad requi- em & tutamen eorum ſecerneret ciuitatem Desertam urbem quæ tunc fuerat paſtorum nomi- ne Auarin praebuit eis. Eſt autem haec ciuitas ſecondum theologiam antiquam ualde pa- fa. Porro illi in hanc ingressi: & locum hunc ad reſultandum habentes. Optimum ducem ſu- quendam Heliopolitanorum pontificum Osaphipha conſtitueret: & huic ſe obedire in omnibus iurauerunt: ut ille prium quidem eis legem poſuit ut neq; deos adorarent: neq; ab ſacris ani- malibus quæ praecipue feſtina apud Aegyptios erant: ſe poenitus abſtinerent: nulli q; copulare- tur niſi cum quibus iuſiurandum habere uidebantur. Hieſc autem ſentiens: & alia plura matine ægyptiorum cōſuetudinibus inimica praecipit: muſto opere muros ædificati ciuitatis: & ad bel-

la præparari contra Amenophin regem. Ipse uero assumens secum etiam alios sacerdotes & maculatorum quosdam misit legatos ad pastores qui uidebantur a Thethmuse rege depulsi: ad Hierosolymorum urbem causas suas & aliorum qui simul fuerant exhonorati; significas & poscens: ut pariter contra ægyptum castrametarentur: promisitq; eos fore uenturos . Primum quidem in Auarin progenitorum suorum prouinciam: & necessaria populis abundantius exhibenda: pugnatores autem opportuno tempore: & prouinciam facilime subdituros . Illi uero lætitia cumulati omnes alacriter usq; ad ducenta milia uirorum pariter sunt aggressi: & non post multum ad Auarin usq; uenere. Amenophis autem ægyptiorum rex dum illorum audisset inuasionem: non mediocriter uulneratus est. Dum recordaretur quod ei prædixerat Amenophis papiæ . Et pri-mum quidem congregans ægyptiacam plebem. Facto consilio cum principibus eorum animalia sacra: & quæ præcipue a sacerdotibus honorabantur ante præmisit & sacerdotibus particulari-tet iussit: ut simulachra eorum caute-cælarent . Filium uero Sethonem qui etiam Ramessi a r̄-p̄o partis nomine uocabatur . Cum quinq; esset annorum apud suum commendauit amicum . Ipse uero transiens cum aliis ægyptiis usq; ad trecenta milia uirorum bellatoribus uiris occur-rens congressus non est: putans enim Semetipsum contra deum pugnare . Post tergum reuersus uenit ad Memphim: & sumes Apine talia sacra mox in æthiopiam cuni uniuersis nauibus & mul-titudine uenit ægyptiorum . Per gratiam nanc; erat ei subiectus ægyptiorum rex . q; suscipiens etiam populum uniuersum præbuit alimenta hominibus necessaria. quæ prouincia ministrabat. Et ciuitates ac uicos. xiii. quatenus eis qui fuerant deducti ad fines ægyptios: & in æthiopia qui-dem hæc gesta sunt. Solymitæ uero deicendentes cum uiris pollutis ægyptiorum sic pessime ho-minibus usq; sunt: ut eorum uictoria esset nimis pessima . His qui tunc eorum impierates inspi-ciebantur: non solum etenim ciuitates & uicos concremauere sacrilegia facientes: & deorum idola deuastantes: sed etiam ipsa sacra animalia quæ colebantur crudelissime discerpserunt . Per prætores & occisores horum sacerdotes atq; prophetas esse cogentes quos etiam expellebant nu-dos . Dicitur itaq; quia conuerstationes & leges eis composuit . Sacerdos quidam generè Helio-politis nomine Orisiphias uocatus ex nomine Osireos heliopolitani dei quod dum conuersus fuisset ad hoc genus mutauit nomen: & uocatus est Moyses . Quæ uero ægyptii de iudeis pro-ferunt hæc sunt. Sed & multa breuitatis causa prætero . Dicit autem rursus Manethō quia po-stea amenophis ex ægypto digressus est: cum magna uitute simul & filius eius Ransis: & ipse ha-bens magnum exercitum . Et congressi contra pastores atq; pollutos uicerunt eos usq; ad syriæ fines . Hæc equidem & huiusmodi Manethon conscripsit . Quia uero Anitia loquitur deliram-en-ta atq; mentitur: aperta ratione monstrabo illud primo distinguens quod postea alterna gratia referendum est. Is enim concessit nobis atq; professus est eo q; ab initio non fuerint ægyptii ge-nere sed extrinsecus illuc aduenissent: & ægyptum obtinuerint: & ex ea rursus egressi sunt nostri progenitores: quia uero nobis postea permixti non sunt . Aegyptii corpore debilitati: & quia ex his non fuit Moyses qui populum eduxit ex ægypto: sed ante multas generationes extitit per ea quæ ipse dixit conabor tendere . Primam itaq; caulam posuit sigmæ risibilem . Rex enim inquit Amenophis concupiuit uidere deos: quos putas siquidem quia apud eos solennes erant: Bouem & Hyrcum & Crocodilos & Canicapatos uolebat aspicere . Cælestem autem quomodo poterat: & cur hoc habuit desiderium. quia utiq; & prior enim rex alter hos uiderat. Ab illo ergo au-diens qualis essent & quemadmodum eos uidisset: noua nequaq; agebat arte: sed forte sapiens erat ille uates: per quem hæc rex posse agere confidebat: quod si ita fuisset: quomodo impossibilitatis concupiscentiam non præsciuit: non evenit quod uoluit . Proinde quam rationem habere potuit: ut propter semimembrios aut leprosos ei inuisibiles essent . Dum irascuntur enim propter im-pietates: non propter corporum diminutiones . Deinde tam multa milia leprosorum & male ha-bentium una poenæ hora quomodo fuit possibile congregari: aut quomodo rex nō obediuit ua-ti . Ille nanc; præcepit debiles ægyptios exilio deportari . Hi autem eos ad sectiones lapidum desti-nauit tanq; operariis indigens: & non purgare prouinciam uolens . Ait autem eo q; uates qui dum Semetipsum perimerit præuidens eorum iram & quæ erant in ægypto futura: & conscriptum li-brum regi reliquit . Proinde ab initio uates etiam suam interitum non præsciuit: quomodo nūc repente regi contradixit uolenti uidere deos quam q; se ipse perimere festinabat . Quod uero in-ter omnia est stultius uideamus . Audiens enim hæc inquit: & de futuris iam metuens . Debiles illos ex quibus ægyptum purgare debuerat: nego tunc de prouincia protulit: sed rogantibus eis sicut ait: ciuitatem dedit dudum a pastoribus habitatam quæ uocabatur auarin . Ad quam con-gregati principem inquit degere ex sacerdotibus Heliopolitanis qui eis exposuit: ut neq; deos adorarent . Neq; ad ægyptiacæ festiuitatis animalibus abstinerent: sed omnia perimerent atq; consumerent: nulli poenitus miscerentur: nisi cum quibus coniurati esse uidebantur: & iureu-tando multitudinem obligatam: quatenus in eis legibus perdutarēt . Auarin ciuitatem munitam contra regem dicit eos bella sumpsisse . Adiecit autem subiectus quia misit hierosolymam rogans

illos pro auxiliis exhibédis: & daturum Auarin compromittens quæ foret ex hierosolymis egredientibus exire maiorum: & ex qua procedens omnem ægyptum obtinerent. Deinde subiungit illos quidem uetus secum ducentis milibus armatorum. Regem uero Amenophin ægyptiorum cum non cessaret repugnandum deo: mox ad æthiopiam refugisse & Apinum cum alijs sacris ani malibus deuexisse. Hierosolymitis uero inuasione facta & ciuitates depopulatas: & tempora cōtre masse: & equestres peremisse resert. & nulla iniquitate aut opere iniquitatis abstinuisse. Quod uero conuersationem & leges eis exhibuit. Sacerdos inquit erat genere Hieropolitis nomine Arisphas uocatus ab appellatione Osireos heliopolitani dei. & mutato nomine dictus postea Moyes Tertiodecimo uero inquit anno Amenophin postq regno pulsus est ex æthiopia prosculpta cum multa milia dicit: & congressum contra pastores atq pollutos habita cōflictione uicisse. Et muleros interficiētem usq ad fines Syriæ persecutum. In his iterum non intellexit si uerisimilitudine se mentiri leprosum: nāq & cum eis ait multitudo collecta debilium. Licet primitus irascetur regi circa se utiq talia facienti secundum præmonitionem uatis. Tamen cum a sectione lapidum sunt egressi: & prouinciam perceperem omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc & illum odio habebant seorsum magis insidiari potuissent non circa omnes bella committere cum scilicet plurimi existentes multorum illic cogitationes haberent. Proinde etiam si contra homines pugnare decreueren: non tamen contra deos impietatem gerere præsumebat: nec contraria suis agere legibus in quibus inscripti esse noscuntur. Oportet itaq nos Manethoni gratias agere: quoniam huius iniquitatis principes dicit. Non eos qui ex Hierosolyma sunt egressi: sed illos iplos ægyptios esse probat & maxime sacerdotes atq iusurandi uinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationaliter est. Nec pericula belli participatus est: sed misere macularos ad Hierosolymam: & ab eis solatia poscerent: maxima stultitia non ilorum: sed haec fingentis ostenditur. Ille nāq etiam nomen positum ciuitati.

ideat a templorum spoliacione præsumpsit edicere. Et hoc postea fuisse mutatum. Miranda res: quia posteris quidem turpe fuit tale nomen & otiosum. Ipsi uero qui fundauere urbem ornare semetipso etiam uocabulo credidere. Hic autem fortissimus uir multa detractionis imperitia non intellexit quia Hierosolymi non idem uoce iudaica quod græca significat. Quid ergo amplius quilibet dicere cōtra mendacium tam imprudenter expositum. Sed quoniam cōgruam iam magnitudinem suscepit hic liber: aliud faciens principium: cetera præsentis operis explanare tentabo.

C Phlauti Josephi de antiquitate Iudeorum ad Epaphroditum.

Cap. II.

Riori quidem volumine clarissime mihi Epaphrodite de antiquitate nostra monstraui Phœnicum & Chaldeorum Egyptiorumq literis satissaciens ueritati: multosq græcorum conscriptores adducens. & meam e diuerso disputationem aduersus Manethonem & Cheronem & alios quosdam exhibui. Nunc autem inchoabo reliquos arguere: qui contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enim sum cōtra Appionem respondere grammaticum si tum assumi hoc oportet officium. Horum igitur quæ ab eo con scripta sunt: alia quidem similia sunt dictis aliorum: alia ualde frigida. Plurima uero quandam tantum modo detractionem habentia: & multam ut ita dixerim. inerudit probationem tanq ab homine composita & moribus prava & totius uitæ suæ temporibus importuna. Quia uero multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur: quam illis quæ multo studio consribuntur: & derogationibus quidem gaudent: præconiis uero mordentur: nihil horum nouit indoctus. Illud quoq quod seminari dicit: quo cum iudei essent: Alexandrini uocati sunt similis inscientiae esse. Omnes etenim: qui ad coloniam aliquam deuocantur: & plurimum alterutris genere differunt: ab ædificatoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere: nostrorum enim ipsorum hi: qui Antiochiam inhabitant Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit conditor peleucus. Similiter & qui in Epheso commorantur in Licaonia cum ciuibus exinde natis uniuoci sunt. Hæc præbentibus regni eis per tempora successoribus. Romanorum uero clementia cunctis non paruum donum appellationis suæ concessit. Non solum uiris singulis: sed etiam maximis gentibus in communi. Hiberi deniq anti qui & Tyrreni & Sabini & Romani uocantur. Si uero hunc modum auferit communis ciuitatis Appion quieteat dicens semetipsum alexandrinum. Natus enim in profundissima ægypto quomodo etat Alexandrinus iure ciuitatis sicut ipse in nobis dicit ablato: cum solis ægyptis nunc orbis domini Romani participari ciuislibet ciuitatis interdixisse uideatur. Hic autem ita robu-

Ritus est ut dignitates quas ipse impetrare prohibebatur adipisci non valens calumniari conetur: eis; qui haec iustissime percepere. Non enim propter inopiam habitatorum ciuitatis quam studiose ædificabat Alexander nostrorum aliquos ibi collegit: sed omnes approbans diligenter ex virtute ac fide dignos inueniens hoc praëconium nostris exhibuit: cum gentem nostram studeret nō mediocriter honorare. Ait enim Ecatheus. Quia propter mansueritudinem atq; fidem quam ei præbuere iudæi samariam regionem adiecit: ut eam sine tributis haberent. Similia quoq; sapuit post Alexandrum etiam Ptolomeus lagus de iudæis in alexandria commorantibus. Nam ægyptiaca eis castra commisit. arbitratus ea fide simul eorum & fortitudine conseruanda & in cyrine credes se tutissime regnaturum: & non in aliis lybiæ ciuitatibus ad ea loca partem iudæorum habitandi causa direxit. Post hunc autem Ptolomæus: qui philadelphus est appellatus non solum. si qui fure capiti apud eos. nostrorum omnes absoluit: sed & pecunias eius saepius condonauit: & quod maximum est desiderauit agnoscere nostras leges: & sacrarum scripturarum volumina cōcupiuit: misitq; rogans destinari viros: qui ei interpretauerunt legem: & ut haec apprime conscriberentur diligentiam hanc commisit non quibuscumq; uiris: sed Demetrium Phalerea & Andream & Aristaeum ad haec implenda constituit: quorum eruditio nem propriarum litterarum Demetrius diffe rebat. Alii vero habebant custodiam corporis eius iniunctam. His ergo hanc diligentiam impe rauit. Non enim leges & patrum nostrorum philosophiam discere concupiscet: si his utentes de spiceret & non potius valde miraretur. Quæ pœnæ omnes in ordine progenitores eius macedo nium reges ignorauere: habentes ergo nos præcipuum familiaritatis affectum. Tertius namq; Pto lomæus: qui uocatus est benefactor fortiter obtinens syriam uniuersam non diis ægyptiacis pro uictoria solennitates gratificas immolauit. Sed ueniens ad hierosolymam multas hostias sicut no stri moris est: deo gratificauit: dignissimaq; dicauit ornamenta uictoriae Philometor autem Pto lomæus: & eius uxor Cleopatra omne regnum commisere iudæis: & duces totius fuere militiæ Onyas & Dosytheus iudæi: quorum nominibus derogat Appion: cum debuisset opera eorum po tius mirari & gratias agere: quoniam liberauere alexandriam: quam ueluti defendere se quis con fingit. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatra regno: & periculum pessimæ perditionis insi steret. Istorum labore ciuitas intellinis præliis est erepta. Sed postea inquit Onyas ad urbem deduxit exercitum paruum cum esset illic Herinus præses romanoru legatus. Quod ut ita dicam. recte atq; iuste factum est. Ptolomæus enim qui cognominatus est Physcon moriente suo patre Ptolomæo philometore: egressus est de cyrene uolens reginam Cleopatram expellere: & filios re gis: ut ipse regnum iniuste sibimet applicaret: propter haec ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit. Et fidem quam habuit circa reges nequaq; in necessitate deseruit. Testis autem deus iustitiae eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolomæus cum aduersum exercitum q dem Onyæ pugnare præsumeret: omnes uero iudæos in ciuitate positos cum filiis & uxoris capiens: nudos atq; uincitos elephantis subiecisset: ut ab eis conculcati deficerent. Et ad hoc etiæ bestias ipsas dehriasset: in contrarium quæ præparauerat euenerere. Elephanti enim relinquentes si bi appositos iudæos impetu facto super amicos eius multos ex ipsis interemere. Et post haec Pto lomæus qdem aspectu terribilè contemplatus est: prohibentem se ut illis noceret hoibus. Concu bina uero sua charissima quam alii quidem Hythacam. Alii uero Herenem denominant: supplicâ te ne tantam impietatem perageret: & concessit: & ex his quæ egerat: uel acturus erat poenitentiâ egit. Vnde recte hanc diem iudæi Alexandria constituti eo q; aperte a deo salutem promeruere ce lebrare noscuntur. Appion autem omnium calumniator etiam propter bellum aduersus Physco nem gestum: iudæos accusare præsumpsit: cum eos laudare debuerit. Is autem etiæ ultimæ Cleopatrae reginæ Alexandrinorum meminit: ueluti nobis improporans: quoniam circa nos fuit igno rata: & non potius illam redarguere studuit: cut nihil omnino iniustitiae & malorum operum de fuit: uel circa generis necessarios uel circa maritos suos qui etiam dilexerint eam. Vel in commu ni contra romanos omnes & benefactores suos imperatores. Quæ etiam sororem Arsinoem oc cedit in templo nihil sibi nocet. Permit autem & fratrem isidiis: paternosq; deos & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensq; regnum a primo Cæsare eius filio & successori rebel lare præsumpsit. Antoniumq; corrumpens amatoriis rebus & patriæ inimicum fecit: & infidelè circa suos amicos instituit. Alios quidem genere regali spoliens: alios autem demens & ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dici: cum illum ipsum in nauali certamine relin quens idest maritum & parentem communium filiorum tradere cum exercitu a principatu & as sequi esse qui coegit. Nouissime uero Alexandria a Cæsare capta: ad hoc usq; perducta est: ut salté hinc sperare se iudicaret si posset ipse manu sua iudæos perire: eo q; circa omnes crudelis & in fidelis extaret. Putas ne gloriandum nobis non est: si quemadmodum dicit Appion: famis tempo re iudæis triticum non est mensa. Sed illa quidem pœnam subiit competentem. Nos autem maxi mo Cæsare utimur teste solatii atq; fidei: quam circa eum contra Aegyptios gessimus: necnon & senatu eiusq; dogmatibus & epistolis Cæsaris Augusti: quibus nostra merita comprobantur. Has

litteras Appionem oportebat inspicere: & secundum genera examinare testimonia sub alexandro facta. Et omnibus Ptolomaeis & quæ a Senatu constituta sunt. Necnon & maximis romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus metiri nō potuit: hoc iudicium est sterilitatis ac necessitatis frumentorum non accuratio iudeorum. Quid enim sapient omnes Imperatores de iudeis in Alexandria commorantibus palam est. Nam admissio tritici nihilominus ab eis q̄ ab aliis alexandrini translata est. Maximam uero eis fidem olym a regibus datam conseruauere: id est fluminis custodiam: totiusq; custodiaz nequaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc quomodo ergo inquit si sunt ciues: eosdem deos: quos alexandrini non colunt: cui respondeo. Quomodo etiam cum uos sitis ægyptii iter alterius prælio magno & sine foedere de religione contenditis. An certe propterea nō uos omnes dicimus ægyptios? & neq; communiter homines quoniam bestias aduersantes naturæ colitis multa diligentia nutrientes. Cum genus utiq; nostrorum unum itaq; idem esse uideatur. Si autem in uobis ægyptiis tantæ differentiae opinionum sunt: quid miraris super his qui aliunde in alexandriam aduenerunt? Sin legibus a principio constitutis circa talia permandere. Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum ueritate ob hoc accusat iudeos in alexandria constitutos. Cur omnes nos culpariq; positos eo quod noscamur habere concordiam. Porro etiam seditionis autores quilibet inueniet Appiones similes alexandrinorum fuisse ciues. Donec enim græci fuere & macedones hanc ciuitatem habetes nullam seditionem aduersus nos gessere: sed antiquis cesere solennitatibus. Cum uero multitudo ægyptiorum creuisset inter eos propter confusiones temporum etiam hoc opus semper est additum. Nostrum uero genus permanit purum. Ipsi igitur molestiae huius fuere principium: nequaquam populo macedonicam habente constantiam: neq; prudentiam græcam: sed cunctis scilicet utentibus malis moribus ægyptiorum & antiquas inimicitias aduersum nos exercētibus. E diuerso nanq; factum est quod nobis impropere p̄sumunt. Nam cum plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineant peregrinos uocantes eos qui hoc priuilegium ad omnes imperasse noscuntur. Nam ægyptiis neq; regum quisq; uidetur ius ciuitatis fuisse largitus: neq; nunc quilibet imperatorum. Nos autem Alexáder qui dem introduxit: reges autem auxere. Romani uero semper custodire dignati sunt. Itaq; derogare nobis Appion dignatus est quia imperatorum non statuamus imagines tanq; illis hoc ignorantibus aut defensione appionis indigentibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem mediocritatemq; romanorum. Quoniā subiectos non cogit patria iura transcendere. Sed suscipiunt honores sicut dare offerentes pium atq; legitimum est. Non enim honoris gratiam habent: qui ex necessitate & violentia conferuntur. Græcis itaq; & aliis quibusdam bonum esse creditur imagines instituere. Deniq; & patrum & uxorum filiorumq; figuræ depingentes exultant. Quidam uero etiam nihil sibi competentium sumunt imagines. Aliis uero & seruos diligentes hoc faciūt. Quod ergo mirum est: si etiam principibus ac dominis hunc honorem p̄abere uideantur. Porro autem legislator non quasi prophetans romanorum potentiam non honorandam: sed tanquā causam neq; deo neq; hominibus utilem despiciens. Et quoniam totius animati multo magis dei inanimati probatur inferius: interdixit imagines fabricari. Aliis autem honoribus post deum collendos non prohibuit uiros bonos quibus nos & imperatores & populum ro. dignitatibus ampliamus. Facimus autem pro eis continua sacrificia: & non solum quotidianis diebus ex impensa communi omnium iudeorum talia celebramus. Verum cum nullas alias hostias ex communi neq; pro filiis peragamus. Solis imperatoribus hunc honorem p̄cipuo pariter exhibemus: quæ hominum nulli persolumus. Haec itaq; communiter satisfactio posita sit aduersus appionem pro his quæ de alexandria dicta sunt. Admiror autem esse eos: qui ei huiusmodi fornitem p̄abuere id est Posidonium & Apollonium molonis: quoniam accusant quidem nos quare nos eosde deos cum aliis non colimus. Mentientes autem pariter & de nostro templo blasphemias componentes incongruas: non se putant impie agere: dum sit ualde turpissimum liberis qualibet ratione mentiri. Multo magis de templo apud cunctos homines nominato tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacrario Appion p̄fampus edicere. Asini caput collocasse iudeos: & eu colere: ac dignum facere tanta religione. & hoc affirmat fuisse depalatum dum Antiochus Epiphanes & expoliasset templum: & illud caput inuentum ex auro compositum multis pecunis dignum. Ad hoc igitur prius quidem. Quoniam ægyptius uel si aliquid tale apud nos fuisse nequaquam aduerat increpare: cum nō sit deterior asinus furonibus & hircis & aliis qui sunt apud eos dii. De inde quomodo non intellexit operibus increpatus de incredibili suo mendacio. Legibus nanq; semper utimur hisdem: in quibus sine fine consistimus. Et cum uarii casus nostram ciuitatem sicut etiam aliorum uexauerint. Et dius ac Pompeius magnus ac Licinius Crassus: & ad nouissimum Titus caesar: bello uincentes obtinuerunt templum. Nihil huiusmodi illic inuenere: sed p̄fissimam pietatem de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero Antiochus neq; iustum fecit templi deprædationem: sed de egestate pecuniarum ad hoc accessit cum non esset hostis: &

sup nos auxiliatores suos & amicos aggressus est. Nec aliquid dignum derisione illic inuenit. Multi & digni conscriptores super hoc quoque testantur Polybius megalopolita; Strabon capadox; Nicolaus damascenus; Tymagenes; & Castor temporum conscriptor; & Apollodorus. omnes dicunt pecuniis indigentem Antiochum transgressum foedera iudeorum. & spoliasse templum auro argentoque plenum. Hac igitur Appion debuit respicere: nisi cor asini ipse potius habuisset; & impudentiam canis: & qui apud ipsos assolet coli. neque enim extrinsecus alia ratiocinatione mentitus est. Nos itaque asini neque honorem neque potestatem aliquam damus: sicut Aegyptii crocodillis & aspidibus: quando eos qui ab istis mordentur: & a crocodillis rapiuntur felices: & deo digni arbitrantur. Sed sunt apud nos asini: quod apud alios sapientes uiros onera sibimet imposita sustinent. Et licet ad arcas accedentes comendant aut proposita nō adimpleant multas ualde plagas accipiunt quippe operibus & ad agriculturam rebus necessariis ministrantes: sed aut omnium gurdissimus fuit Appion ad componendum uerba fallacia. aut certe ex rebus initia sumens hæc implere non ualuit: quando nulla potest contra nos blasphemia prouenire. Alteram uero fabulam derogatione nostra plenam de græcis apposuit: de quo hoc dicere sat erit. quoniam qui de pietate loqui præsumunt: oportet eos non ignorare minus esse immundum per tempora transire quam per secerdotibus scelestæ uerba confingere. Isti uero magis studere defendere sacrilegium regem: quam iusta & ueracia de nostris & de templo conscribere. Volentes enim Antiocho præstare. & infidelitatem ac sacrilegium eius tegere: quo circa gentem nostram est usus propter egestatem pecuniarum. Detrahentes nobis etiam quæ in futuris essent mentiti sunt. Propheta uero aliorum factus est Appion: & dixit Antiochum in templum inuenisse leclum & hominem in eo iacentem: & propositam ei mensam maritimis ternisque uolatilium dapibus plenam: & obstuisset his homo. Illū uero mox adorasse regis ingressum tanque maximum ei solatium præbiturum: ac procidentem ad eius genua extensa dextera poposcisse libertatem. & iubente rege ut consideret & diceret quis est uel cur ibidem habitat: uel quæ esset causa ciborum eius. Tunc hominem cū gemitu & lachrymis lamentabiliter suam narrasse necessitatem ait. Inquit esse se græcum: & dum perageret prouiam propter uitæ causam direptum se subito ab alienigenis hominibus: atque deductum ad templum: & inclusum illuc: & a nullo conspicie: sed cuncta dapium præparatione saginari. Et primum quidem hæc sibi inopinabilia beneficia prodiisse & detulisse letitiam. Deinde suspicionem: postea stuporem: ac postremum consulentem a ministris ad se accendentibus audisse legem ineffabilem iudæorum pro qua nutriebatur: & hoc illos sacere singulis annis quodam tempore constituto. Et compræhendere quidem græcum peregrinum: eumque annali tempore saginare: & deductu ad quandam siluam occidere quidem eum hominem eius corpus sacrificare secundum suas solennitates: & gustare ex eius uisceribus & iusurandum facere in immolatione græci: ut inimicitias contra græcos haberent. Et tunc in quandam foueam reliqua hominis pereuntis abiicere. deinde refert eum dixisse paucos iam dies debita sibimet superesse atque rogasse ut erubescentes græco*g*e deos & superantes in suo sanguine insidias iudæorum. De malis eum circumstantibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tantum omnis tragœdia plenissima est: sed et crudeli impudentia redudat. Non tamen a sacrilegio priuat antiochum sicut arbitrati sunt: qui hæc ad illius gratiam conscripsere. Non enim præsumpsit aliquid tale ut ad templum accederet: sed sic autem inuenit non sperans. Fuit ergo uoluntatibus inquis impius: & nihilominus sine deo quanta iussit mendacii superfluitas: quam ex ipsa re cognoscere ualde facillimum est. Non enim circa solos græcos discordia legum esse dignoscitur: sed maxime aduersus ægyptios & plurimos alios. Quem enīa chorū non contigit aliquando circa nos peregrinari: ut aduersus solos renouata coniuratione per effusionem sanguinis egeremus: uel quomodo possibile est ut ad has hostias omnes iudæi colligerentur: & tantis milibus ad guttanda uiscera illa sufficerent: sicut ait appion: uel cur iuentum hominem quicunque fuit: non enim suo nomine conscripsit: aut quomodo eum in suam patriam rex non cum pompa deduxit dum posset. Hoc faciens ipse quidem putari pius & græcorum amator eximius: assumere uero contra iudæorum odium solatia magna cūtorum. Sed hæc relinquunt: insensatos enim non uerbis sed operibus decet arguere. Sciunt igitur omnes: qui uidere constructionem templi nostri: qualis fuerit & intransgressibilem eius purificationis integratatem. Quantuor enim porticus habuit in circuitu: & harum singulæ propriam secundum legem habuere custodiā. In exteriorem itaque ingredi licentiam omnibus etiam alienigenis: mulieres tātummodo menstruantur transire prohibebantur. In secunda uero porticu cuncti iudæi ingrediebantur: eoru coniuges cum essent ab omni pollutione mundæ. In tertia masculi iudæorum mundi existentes atque purificati. In quarta autem sacerdos stolis induiti sacerdotibus. In adytum uero soli principes sacerdotum propria stola circumamicti. Tanta uero est circa omnia prouidentia pietatis: ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Mane etenim aperto templo oportebat facientes traditas hostias introire. Et meridie rursus dum clauderet templum. Denique ne uas aliquod portari licet in templum: sed erant in eo solummodo posita altera mēta turibulum: candē

labrum quæ omnia & in lege cōscripta sunt. Etenim nihil amplius neq; ministeriorum aliquorū ineffabilium agitur:neq; intus illa epulatio ministratur. Hæc enim quæ prædicta sunt habent totius populi testimonium manifestum rationemq; gestorum. Licit enim sint tribus quatuor sacerdotum & harum tribuum singulæ habeant hominum plusq; quinq; milia: fit tamen obseruatio particulariter per dies certos: & his transactis alii succedentes ad sacrificia ueniunt: & congregati in templum mediante die præcedentibus claves templi & ad numerū omnia uasa percipiunt nul laq; ad cibum aut potum attineat in templo delata. Talia namq; etiam ad altaria offerre prohibitum est:præter illa quæ ad sacrificia præparantur. Quod ergo Appionem esse dicimus nisi nihil horum examinante uerba incredula protulisse. Sed turpe est:historiæ enim uerum notitiam se proferre grammaticus non prodit. Et sciens templi nostri pietatem hanc quidem prætermisit. Homines autem græci compræhensione finxit. & pabulum ineffabile & ciborum opulentissimam claritatem. Et peruios ingredientes ubi nec nobilissimos iudæorum licet intrare nisi fuerit sacerdotes. Hæc ergo pessima est impietas atq; mendacium spontaneum ad eorum seductionem: qui noluerunt discutere ueritatem. Per ea siquidem mala & ineffabilia quæ prædicta sunt nobis detrahere tentauere. Rursumq; tanq; piissimus deridet adiiciens fabulæ innâ facta. At enim illum retulisse dum bellum iudæi contra iudæos haberent. Longo quodam tempore in aliqua ciuitate iudæorum qui in ea Apollinem colebat uenisset ad iudæos: cuius hominis nomen dicitur Zabidō. Deinde qui eis promisisset traditurum se eis Apollinem deum doriensium uenturumq; illum ad nostrum templum. Si omnes ascenderent & credidissent omnem multitudinem iudæorum Zabidō uero fuisse quodam machinamentum ligneum. Et circumposuisse fibi: & in eo tres ordines infixisse lucernarum: & ita ambulasse ut procul stâtibus appareret quasi stella per terram iter agens. Porro iudæos inopinabili visione obstupuisse:& longe constitutos tenuisse silentium. Zabidō uero multa quiete ad templum uenisse & aureum detraxisse asini caput. Sic enim urbane conscribit:& rursus Doram uelociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus: quia asinum hoc ē semetipsum Appion grauat & facit stultitia simul & mendacius oneratum. Loca namq; quæ nos sunt conscribit:& ciuitates nesciens transfert. Idumea enim prouincia nostræ confinis est posita iuxta Gazam & nulla ciuitas huius Dora nuncupatur. In Phœnico uero iuxta montem Carmelū Dora ciuitas appellatur in nullo concordans Appionis oblocutionibus. Quatuor enim diem itinere procul est a iudæa. Cur itaq; nos rursus accusat eo q; non habeamus communes cum aliis deos: si sic facile credidere patres nostri ad se uenturum Apollinem & cum stellis eum ambolare super terram putauere? Lucernam enim primo nunq; uiderē. Qui licet & tāta & talia concelebrat candelabra. Sed nec aliquis ei ambulanti per prouinciam ex tantis milibus obuiauit. Desolatos et uiros custodibus comperit:& hoc tempore prælii. Cætera iam relinquo. Ianuæ uero templi altitudine quidem erant cubitorum sexaginta: latitudine uero viginti. omnes deauratae & poenæ auro puro confeccæ. has claudebant non minus quam uiri ducenti diebus singulis:& relinquebat apertas nefandissimum nimis erat. Facile eas lucernifer ille apperuisse creditur: qui solus etiam habuisse asini caput æstimabatur: quapropter dubium est utrum hoc caput Zabidō denuo reuocauit. An certe sumens Appion introduxit in templum ut Antiochus inueniret. Vnde in secundo Appioni aliquam mentiendi daret occasionem & conscribendum banirantium per deum factorem coeli & terræ & maris nulli iudæos facturos alienigenæ & maxime græcis. Oportebat autem mentiæm absolute dicere nulli facturos alienigenæ & magis ægyptiis. Sic etenim ab initio poterant eius figmenta de iureiurando congruere ab ægyptiis utiq; nō propter malignitatem suam: sed propter calamitates expulsi sunt. A græcis autem plus locis q; studiis sumus adiuncti: ita ut nullæ inter nos & illos inimicitæ & zelotypiae esse noscuntur. E diverso nāq; multos eorum ad nostras leges contigit accessisse: quorum quidam permandere: quidam uero perdurare non ferentes denuo recessere. Hoc tamen iusiurandum nunq; se quisq; audisse meminit apud nos habatum: sed solus Appion ut uidetur audiuit. Ipse utiq; composuit nimis. igitur hæc maxima compositione etiam in futuro dicenda Appionis admiratione dignissima est. Quarum rerum hoc affirmat indicium: quia neq; legibus iustis utamur: nec deum colamus ut cōuenitis: & diversis gentibus seruiamus: & calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus cum utiq; principalis ciuitas romanorum sit. cuius ciues soli ab initio regnare atq; nos seruire consueuerunt. Quis etenim ab horu magnanimitate se ualeat abstinere? Nullus etenim aliorum potest dicere sermonem quem Appio locutus est: quando paucis contigit in principatum continue præsidere: & non rursus aliis facta mutatione seruire. Plurimæ namq; gentes aliis obedire coactæ sunt. Soli autem ægyptii eo q; refugiant sicut aiunt in eorum prouincia dii atq; saluentur migrantes in effigies bestiarum. Honoré præcipuum inuenierunt ut nulli fabularentur horum qui asiam europamq; tenuere. Qui scilicet unā diem ex æuo totius saeculi non habuere libertatem: neq; apud indigenas dominos neq; apud externos. Nam quemadmodum eis usi sint per se: non semel solummodo sed frequenter ualates urbes: templo uertentes amputatos apud eos interficienes deos impropereat non studeo. Nō eni

euent stultiam nos indocti appionis imitari: qui neq; casus atheniensium neq; lacedemoniorum animo suo concepit. Quorum alios quidem fortissimos: quorum summi diuersis uitæ sunt calamitatibus sauciati. Dimitto dirutam atheniensium arcem: templum ephesenum & delphos: aliaq; multa pro quibus intulit: sed potius inferentibus improperia. Nouus autem accusator nostrorum appion inuentus est: malorum suorum apud ægyptum gestorum prorsus oblitus. Sed se sostris eum quem refert fabula regem fuisse ægypti. ut creditur excœauit. Verumtamen possumus & nos dicere nostros reges dauid & salomonem: qui multas subdidere gentes. Sed de his modo supersedendum est: quæ vero cunctis nota sunt: appion modis omnibus ignorauit: quoniam persis & post illos principibus asyæ macedonibus: ægyptii quidem seruiere nihil differentes a simulis. Nos autem liberi consistentes etiam ciuitatum in circuitu positarum tenuimus principatum annis uiginti & centum usq; ad Pompeium magnum: & dum uniuersi sunt expugnati a romanis principibus omnium soli propter fidem suam maiores nostri auxiliatores & amici fuere. Sed queritur quia uiros mirabiles non præbuimus uel ut quorundam artium inuentores: & inter hos enumerat socratem & zenonem & chleantem & aliquos huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum semetipsum his adiecit & beatificat alexandriam quia ciuem tam habere meruit: quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existeter: qui aliis omnibus sic importunus & calidus esse uidebatur: & uita uerboq; corruptus. Quapropter recte quilibet alexandriæ cōdolebit: si super isto aliquid magni sapuerit. De uiris autem qui fuere apud nos titulo nullo laudis ierores sciunt qui uoluerint nostræ antiquitatis libris incumbere. Reliqua vero quæ in accusatione conscripta sunt dignum erat forte sine satisfactione relinquere: ut ipse sui potius & aliorum ægyptiorum accusator extaret. Queritur enim eo q; animalia consueta sacrificemus: & nō uescamur carnibus suillis: sed & circuncisionem genitalium uehementer irridet. De nostrorum quidem animalium peremptione communio nobis est cum aliis hominibus uniuersis. Appion autem sacrificantes nos redarguens increpat semetipsum: cum genere sit ægyptius. Non enim græcis aut macedonibus aduersatur. Iste enim optant sacrificare. idest centum boum suis diis & sacerdotibus utuntur ad epulas. Quæ cum ita sint non propterea contigit mundum animalibus desolari: quod appion expauit. Qui tamen si solenitates ægyptiorum sequerentur quidem mundus hominibus ferocissimis aut bestiis impleretur: quas isti iudicantes deos diligenter enutriunt. Etenim si quis eum consuleret: quos putaret omnium ægyptiorum esse sapientes atq; deicos lacerdotes sine dubio fateretur. Hæc enim duo dicuntur sibimet ab initio a regibus esse præcepta: ut deos colant & sapientiam diligent: quod illi facere præcipue iudicant: qui tamen & circuncidunt omnes: & a porcinis abstinent cibis. Sed neq; ullus alter ægyptiorum cum eis diis sacrificare dignoscitur. Cæcus igitur fuit appion: quando pro ægyptiis nostras detractiones componens illos uidetur potius accusare: qui non solum utuntur solennitatibus: quas in nobis culpat iste: sed etiam alios circuncidi docent: sicuti dixit herodotus. Vnde recte mihi uideatur appion propter patriæ suæ leges multam soluisse blasphemiae. Etenim necessario circuncisus circa genitalia uulnera ei facta nihil ei circumprofuerunt & putrefactus magnis doloribus expiravit. Oportet enim bene sapietes in legibus propriis circa pietatem integre permanere: & aliorum minime permanere. Iste uero suas quidé leges effugit. De nostris uero méritus est. Hic itaq; terminus uitæ fuit Appionis. Sed & noster hic iam finem liber accipiet. Quoniam uero & Apollonius Molon & Lysimachus: & alii quidam tam per ignorantiam quam per insaniam de legislatore nostro Moysi de legibus uerba prorulere: nec iusta nec uera. Dum illi quidem uelut mago arq; fallaci derogant. Leges autem malitiae apud nos nulliusq; virtutis affirmant esse doctrices. Volo breviter & de omni cōuerfatione nostra & de particulari sicuti potero proferre sermonem. Reor enim fore manifestum: quia & ad pietatem alterutrum uniuersalemq; clemētiā: insuper ad iustitiam laborumq; tolerantiam: & ad contemptum mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos ut non cum inuidia exequantur huius operis lectionem. Non enim proposui laudes conserbire nostrorum: sed aduersus eos qui nos plurimum & fallaciter accusarūt: satisfactionē hanc puto esse iustissimam. Proinde accusationem Apollonius non continue sicut Appion instituit: sed dispersim. Quippe tamen aliquando quidem nos sine deo & hominibus odiosos appellat. Aliquando uero formidinem nobis improperat. Et e diuerso rursus aliquando de præsumptione factum gentis nostræ queritur. Dicit autem etiam stultiores barbaris: & propterea nullum inuentum nos solos uitæ utile comperisse. Hæc autem omnia manifeste redarguuntur: dum uniuersa contra ratio q; ab eo sunt dicta monstrantur. Et legibus imperata: & a nobis cum omni integritate gesta. Si uero coactus fuero facere mentionem legum contrariarum apud alios constitutarum: cuius rei culpabiles illi sunt qui nostras solennitates tanq; malas dicere uoluere. Quibus neutrum puto remanere quod dicant: neq; quia eas habeamus leges: quarum ego capitales & summas ad increpan dum positurus sum æque: quia præcipue in legibus propriis perduramus. Paulum ergo sumens onus uolo prius edicere: qui eorum qui sine lege & ordine uiuunt. Hi qui ordinis & communium

legum amatores extiterunt: & primi hoc inchoauerunt: recte mansuetudinem nostramq; virtutem
praestare dicendi sunt. Deniq; conantur singuli eorum gesta sua ad antiquitatem referre: ut imita-
tores aliorum uideantur existere: & non ipsi potius aliis: ut legittime uiuere debeat exponere. His
igitur hunc in modum habentibus virtus legislatoris est meliora considerare: & his qui usuri sunt
legibus quas posuerit satissimere quia recte sunt. Populi uero est ut in omnibus quae constituta
sunt perduret: & neq; felicitate procedente: necq; calamitatibus aliquid horum immutet. Dico igitur
nostrum legislatorem quorumlibet qui memorantur legislatorum antiquitate præcedere. Ly-
gurgus enim & Solon & Zaleucus Locrenus: & omnes qui apud græcos naturabiles sunt novelli
atq; recentes quantum ad illum comparati esse noscuntur. Quando nec ipsum nomen legis suis
se olim apud græcos agnoscitur. Testis Homerus est qui nusq; in opere suo hoc usus est nomine.
Non enim secundum legem: sed indiffinitis sententiis & regum præceptionibus populus rege-
tur. Vnde etiam multo tempore permandere tantum moribus utentes: & non scripto. Et multa
horum semper secundum euentum casuū permittentes. Noster uero legislator antiquus existens
hoc etenim undiq; manifestum est: etiam apud eos clarum qui semper contra nos loquuntur: &
metipsum præbuit optimum principem populorum: & consiliatorem magnum. Sed instructione
totius legis uitæ constringens eis suavit hanc libenter excipere: & firmissime inclita scientia culto
dire. Primitus autem eius magnitudinis opera uideamus. Ille namq; progenitor nostrorum re-
linquentium Aegyptum & ad terram propriam remeantium: multa milia sumens ex plurimis &
impossibilibus rebus cautissime liberavit: & in aquosam eos & multum arenosam oportebat trahi
re viam: bellaq; deuincere: & filios ac uxores praedamq; bella seruare: in quibus dux egregius &
consiliarius sapientissimus: & tutor veracissimus fuit uniuersorum. Omnes siquidem multitudi-
nem in semetipsum pendere facit: & cum omnia quæ uellet persuadere posset: in nullo horum ui-
dicauit sibimet potestatem: sed in quo maximo tempore potestatem sibimet arrogant & tyramni-
dem presules retum: & populum frequenter plurima iniusteuiuere consuecant. In hac ille
potentia constitutus e diuerso: magis iudicauit agendum pie & plurimam exhibere alius aequita-
tem ipse uirtutem præcipuum se credens cunctos ostendere: & salutem firmissimam præbere &
quæcibus bona uoluntate. Et maximis actibus in singulis casibus usus est. Quapropter recte iu-
dicabat ducem atq; consiliatorem se deum habere: & primitus sibimet satissimem: quia secundum
illius uoluntatem uniuersa gereret atq; tractaret. Credidit modis omnibus oportere ut etiā apud
plebem hæc opinio permaneret. Namq; dum respicere suam uitam credunt: delinqueret non pra-
sumunt. Huiusmodi quidem noster legislator fuit: non magus: nō fallax: sicut derogatores iniuste
pronunciant: sed quales apud græcos gloriatur fuisse Eimum: & post eū legislatores. Alii namq;
quidam eorum leges positas animo dicebant. Alii uero eas in Apollinem & uaticinium delphi-
cum referebant: siue pro ueritate hoc credentes: seu facile suadendum iudicantes populo. Qui ve-
ro præciplias leges instituerint: uel q; iustissime de dei fide cognouerint: licet hoc ex ipsis legibus
facta comparatione conspicere. Jam enim de ipsis tempus est disputandi. Igitur infinite quidem par-
ticularim gentium atq; legum apud cunctos homines differentiae sunt. Alii siquidem monarchis
alii uero populo potestatem reipub. commisere. Noster uero legislator nihil horum intendens
luti si quis hoc dicendo mensuram trascendat uerbi diuinam rempublicam declarauit: deo princi-
paliter conuersationem nostram atq; potestatem excellenter assignans & satissimem eum cunctos
inspicere tanq; causam bonorum omnium uniuersis hominibus existentem: & quæcumq; contin-
git eos in angustiis supplicasse illius non latuisse uoluntatem. Neq; quicq; eorum quæ gessere vel
si quid aliquis apud semetipsum potuit cogitare: unum uero eum esse monstrauit: & ingenitum:
immutablem: per tempus æternum: & omni specie mortali pulchritudine differentem. Et ipsum
nobis notum qualis autem sit secundum substantiam prorsus ignotum. Hæc itaq; deo sapienti
prudentissimis græcorum: quia quidem eruditii sunt: illo utiq; sciendi præbente principia nunc
dicere prætermitto: quia non optima & congrua dei naturæ atq; magnificentiae sunt valde testi-
tur. Pythagoras enim & Anaxagoras & Plato & post illos philosophi stoici & poene cuncti video-
tur de diuina sapuisse natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes populo superstitionum opi-
nionibus iam conscriptam ueritatem dogmatis proferre timuerent. Noster uero legislator opera p-
bens consonis uerbis suis non solum his qui cum eo erant satissimeti: sed etiam qui ex illis semper
erant nascituri: hoc immutabiliter inspirauit: & causa legislationis ad utilitatis modum semper ad-
duxit. Non enim partem uirtutis dei culturam dixit: sed huius partes alias esse persperit atq; co-
stituit. Idem fortitudinem iustitiam & in omnibus ciuium concordiam ad alterutros. Cuncte namq;
actiones & studia uniuersiq; sermones ad diuinam referuntur per omnia pietatem. Nō enim hoc
inexpinatum aut indefinitum ulterius dereliquit. Duo siquidem sunt totius discipline & mora-
lis institutionis modi: quose unus quidem sermone doctor est: alter uero excitatioe morum: que
cum ita sunt quidam legislatores sentiendi sunt discreti: & alterum høg; modum sibi placitum: al-
fuentes alterum reliquerunt. Sicuti Lacedemonii quidem & Cretes moribus erudiebantur: non

serbis. Atheniensis vero & poene omnes alii græci quæ quidem oportet agi percipiebant suis legibus. Assūscere vero ad hæc operibus minime valuerent. Noster autem legislator hæc ambo multa diligentia cooptauit. Nam nec exercitatione morum dimisit non traditas: neq; leges sermone reliquit incomptas. Sed mox a primo inchoans cibo & unicuiq; dicto conueniente nihil neq; minimarum escarum sub porestate uoluntatis uterium dereliquit. Sed & de cibis quibus conuenit abstineri:& q; sumendi sunt:uel quæ diæta communis esse uideatur. Necnon & de opibus labore simul & requie. Terminus atq; regulam posuit legem: quatenus ueluti sub patre atq; domino uientes:neq; uolentes quicq;:neq; per ignorantiam delinquamus. Non enim ignoratibus poenam posuit: sed optimam & necessariam correptionem monstrauit legem. Quapropter non semel audiens: nec secundo uel sapientius. Sed in unaquaq; septimana alia opera relinquentes: ad legis auditio nem congregari præcepit uniuersos: eamq; perfecte condiscere: quod scilicet omnes legislatores reliquisse noscitur. Et intantum plurimi hominum porro sunt: ut secundū proprias uiuant: quia poene eas ignorant. Et cum peccauerint tunc agnoscunt ab aliis quam legem probantur esse præuaricati. Sed etiam uiri maxima cum gloria & principalia gubernantes profitetur ignorationem. Scitos namq; sibi faciunt assidere ad dispensationem rerum: & experimentum legis habentium. Nostrorum uero quemlibet cum leges interrogat: facilius quam nomen suum recitat. Vniuersas quidem mox a primo sensu eas discentes in animo uelut inscriptas: & rarius quidē quilibet transgreditur. Impossibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc itaq; primum omnium mirabilem consonantiam nobis instituit. Nam unam quidem habere & eandem deo sectam: uita uero ac moribus differre nihil ab inuicem optimam moribus hominum potest celebrare concordiam. Apud nos etenī solos neq; deo quilibet sermones auder alterutris aduersarios: sicut multa similia apud alios fieri comprobantur. Cum non solum a fortuitis quod uisum fuerit unicuiq; proficer: sed etiam apud quosdam philosophorum hoc crebro pæsumitur. Quando alti quidem totam dei naturam sermonibus perimere tentauere. Alii uero eius prouidentiam ab hominibus abstulere. Neq; in studiis uitæ a differentia ulla conspicitur: sed communia quidem opera omnium apud nos existunt. Vnus non deo sermo concors est asserens illum cuncta respicere: sed etiam de ipsius uitæ studiis. Et quoniam oportet omnia alia ad terminum diuinæ pietatis adducere: a mortieribus nostris & a seruis quilibet auerti. Pro qua re illatas nobis calumnias a quibusdam: cur nō exhibeamus viros inuentores nouorum operum seu uerborum contigit oriri. Alii siquidē in nulla re paterna perdurare optimum esse putant: & præcipue transgressoribus sapientiæ robur assignant. Nos autem e diuerso unam esse prudētiam atq; uirtutes existimamus: nihil pœnitus uel facere uel cogitare contrarium his quæ antiquitus sancta noscuntur: quod scilicet inditum legis est optimo scedere constitutæ. Nam ea quæ nunc non habent modum: experimento sæpe corrippta redarguntur. Apud nos autem qui credimus ab initio positam legem diuina uolūtate: nihil aliud pium est quam hanc sub integritate reseruare. Quis etenim eius quicq; mouere potest: aut quid melius adiuuenit: uel qui ab aliis tanq; præcellētius ad statum reipublicæ nostræ migrauit: aut quæ poterit esse melior atq; iustior: quam ea quæ deum quidem principem omnium esse confirmat. Sacerdotibus autem in communi quidem res præcipuas dispensare permittit. Summo uero pontifici aliorum sacerdotum principatum competenter iniungit. Quos utiq; nō diuitiis neq; aliis quibusdam spontaneis uuditatibus præcellentes. Legislator ad culmen huius honoribus instituit. Sed quicunq; sapientia uel temperantia aliis præstare noscuntur: eis præcipue culturam diuinæ placationis coniunxit. Apud hos igitur & legis & aliorum studiorum integra diligentia custoditur. Contemplatores etenim omnium atq; iudices contemplacionum & puntores culpabilium sacerdotum esse decreti sunt. Quis ergo principatus quod regnum erit hoc sanctius: uel qui honor deo potius cooptabitur cum omnis quidem populus sit præparatus ad pietatem? Summa uero diligentia sacerdotibus sit idicta & uelut quædam festivitas gubernetur uiuersa respu. Cum enim ministeria sua numero paucorum dierum alienigenæ custodiare nequieverunt ea uidelicet sacrificia nominantes: nos cum multa delectatione & incommutabili uoluntate solennitatis opus per omne seruamus æuum. Quæ igitur sunt præcepta uel iterdicta simplicia siue nota dicamus. Primum quidem deo est dicens. Deus habet omnia perfectus beatissimus ipse sibi cunctisq; sufficiens principum & medium & terminus. Inter omnia operibus quidem & muneribus clarus & rotius rei manifestus. Forma uero & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis nāq; materies conparata ad huius imaginem licet sit præciosa tamen promē cunctisq; ars ad illius imitationis inuentum extra esse artem cognoscitur nihil simile neq; uidemus neq; possumus suspicari neq; comice. Sanctum est: uidemus eius opera lumen: coelum: terram: solem: lunam: flumina: mare: animalia nationes: redditiones fructuum: haec deus fecit: non manibus neq; laboribus neq; quibusdam indiguit sibi cooperantibus: sed ipso uidente bona repente facta sunt. Bona nunc homines conuenit uniuersos: si qui eum quæ placere exercitatione uirtutis. Modus eum diuinæ placationis iste sanctissimus est. Vnum templum unius dei commune omnium communis dei cunctorum. Gra-